Variæ lectiones et notæ.

(27) Ἡ κλησίς αὐτῆς. Cod. Colbert. et Wolf.
 Ἡ κλησίς τῆς χώρας.

(28) Ἡ Μακεδόνες κατόκισαν. Ἡν Μακεδόνες
 ἐπ' ἐν τῶν Πτολεμαίων Ἐπιφανοῦς λεγομένου

Ἐπιφάνειαν μετωνόμασαν, Cujus nomen Macedo-
 nes a Ptolemæo quodam Epiphane in Epiphaniam
 mutarunt. Ita codd. Wolf. Reg. et Colberti.

norem asserebat. Quæ de re controversia inter cum et Chaldæos orta, demigravit illinc, auctore quem cognoverat Deo, et Chananzæam tenuit. Quam cum famæ premeret, abiit in Ægyptum, ibique ob sapientiam admirationi habitus, arithmeticam et astronomiam rudibus tum artium illarum Ægyptiis tradidit : quæ quidem a Chaldæis in Ægyptum, atque inde in Græciam transisse perhibentur. Assyrii autem Sodomitas aggressis, apud quos Lotus fratris Abrahami filius, et Saræ frater habitabat, ac multis Sodomitarum interfectis, cæterisque capitis, Lotus etiam inter cæteros capitur. Quo Abrahamus intellecto, cum cccxviii vernis et in amicis Assyriis persequitur, Lotum ac Sodomitas liberat. Revertentem ab hostium persecutione, urbis Solymæ rex nomine Melchisedecus (qui Græcis *regem justam* significat) excipit. Solyma vero tum dicebatur urbs Jerusalem. Adco vetusta illa est, atque omnes antiquitate superat. Deus approbata virtute Abrahami, remunerationem illi pollicetur. Illo autem dicente, quodvis sibi beneficium insuave fore, qui hærede careret (nequedum enim germanam sobolem suscepit, Saræ valva obstructa, Deus etiam filium ei se daturum promittit, a quo magnus populus esset propagandus, stellis numero par : eumque una cum suis masculi sexus pudenda circumcidere jussit, ne genus ejus cum aliis gentibus confunderetur : itaque circumcidantur. Abrahamo jam centenario nascitur e Sara filius, Dei jussu Isaacus appellatus, quod *risum* significat : sive quod Sara, dato oraculo de partu suo riserat : quod ob effectam ætatem, promissioni fidem habere difficile, neque ullas spes prolis erat (nonagenaria enim Isaacum 23 peperit) : sive quod puer, risus occasio fuerit parentibus, hoc est, alacritatis et lætitiæ. Octavo post natiuitatem die puer circumciditur : qui mos etiam a Judæis observatur. Arabes vero anno xii circumcidere pueros solent, quod Ismael gentis conditor circa eam fuerit ætatem circumcisis. Nam quo tempore circumcisionem Abrahamo mandarât Deus, xii annorum fuerat. Significat autem Ismaelis nomen *divinitus vocatum* ; quippe quod Deus Abrahamum supplicis voti compotem reddidisset, dato filio. Genuit autem hunc ex ancilla, cum qua eum Sara rem habere jusserat. Nam quia tum ex sese nihil parere poterat, a marito petiit, ut cum ancilla domestica, Ægyptia genere, cui nomen Agar erat, concumberet : e qua natum Ismaelem, pro filio sibi vendicavit. Post tamen Isaacum genitum, Agarem cum filio ex æmulatione relegavit. Cum adolevisset Isaacus, aut, ut Josephus Hebræus tradit, vir factus esset (nam Isaacum tum quindecim annorum fuisse ait), Deus periculum facit Abrahami, et filium immolare jubet, atque in monte quodam adolere unigenitum illum et dilectum. Non refragatur Abrahamus : sed filio assumpto, et in